



Skórzewo, 23 października 2023 r.

Pani Mariola Łodzińska
Prezeska Naczelnej Rady Pielęgniarek i Położnych

Szanowne Pani

Jako organizacja stojąca na straży praw kobiet w ciąży i matek, wyrażamy sprzeciw wobec słów Pani Anny Janik, Wiceprezeski NRPiP oraz prezeski ORPiP w Katowicach w artykule opublikowanym przez Rynek Zdrowia w dniu 14 października 2023 r. pod tytułem „Wiceprezes NRPiP: nie produkujemy bezrobotnych położnych. Kształcimy na pielęgniarstwie” autorstwa Mariusza Polaka.¹

Nie zgadzamy się z pomysłem zmian w kształceniu położnych, polegający na wprowadzeniu jednoetapowego kształcenia pielęgniarek i położnych na kierunku pielęgniarstwie. **Wprowadzenie takiego pomysłu w życie najmocniej uderzy w pacjentki, odbierając im prawo do fachowej opieki zdrowotnej prowadzonej przez położne.**

Edukacja przedporodowa, opieka położowa i laktacyjna, a także holistyczna opieka, którą obejmują położne nad kobietą w trakcie jej całego życia ma bezpośrednie przełożenie na zdrowie kobiet, zdrowie dzieci, a także kondycję całych rodzin oraz niejednokrotnie na dalsze plany prokreacyjne konkretnej pary. **Uważamy, że nieograniczony dostęp do ciągłej opieki położnej jest kluczowy dla zapewnienia zdrowia i bezpieczeństwa kobietom.**

To właśnie położne, jako autonomiczna, świetnie wykształcona grupa zawodowa, mają wiedzę i kompetencje, które czynią z nich najlepsze ekspertki od kobiecego zdrowia, nie tylko w okresie okołoporodowym. Spadająca liczba urodzeń w Polsce w ostatnich latach nie powinna być jedynym wskaźnikiem determinującym liczbę potrzebnych specjalistek. Położne pracują także na oddziałach ginekologicznych, ginekologii onkologicznej, a położne podstawowej opieki zdrowotnej także zajmują się kobietami np. w wieku okołomenopauzalnym.

Zamiast ograniczać kształcenie położnych, postulujemy o przeprowadzenie debaty/konsultacji społecznych ze środowiskiem położnych oraz z organizacjami pacjenckimi reprezentującymi kobiety, by wypracować takie rozwiązania w opiece zdrowotnej, które pozwolą zachować wysoką jakość usług świadczonych kobietom przez położne i pielęgniarki, bez konieczności wchłaniania jednej grupy zawodowej przez drugą.

Oczekujemy wyjaśnienia zaistniałej sytuacji i stanowiska Naczelnej Izby Pielęgniarek i Położnych odnośnie wypowiedzi Pani Anny Janik.

Odpowiedź proszę kierować na adres: kontakt@fundacjamatecznik.pl.

Alicja Nawczyk

Prezeska Zarządu Fundacji Matecznik

¹ Dostęp 23.10.2023 r. <https://www.rynekzdrowia.pl/Nauka/Wiceprezes-NRPiP-nie-produkujemy-bezrobotnych-polozonych-Kszalcmym-na-pielęgniarstwie,250843,9.html>